
 

 

 

Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 175 del 27-04-2022
 

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DI N. 11 DITTE DA PARTE DEL RUP PER INVITO ALLE PROCEDURE DI
GARA DA PARTE DELLA SUA DELLA PROVINCIA DI PISTOIA PER LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO STORICO DI CUTIGLIANO. CUP B47H16000830002

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO che con Decreto del Sindaco n.2 del 1.04.2022 viene individuato come Responsabile del
“Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente” l’Ing. Amanda Gigli;
 
RICHIAMATA la Determina n.715 del 31.12.2021 e successiva n.109 del 14.03.2022 “Indizione di
gara assunzione impegno di spesa” per l’intervento di Consolidamento del centro storico di
Cutigliano;
 
RICHIAMATA la Determina n. 115 del 15.03.2022 con la quale venivano affidate le procedure di gara
alla S.U.A.  della Provincia di Pistoia;
 
CONSIDERATO che è premura di questo Ente procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto per
non incorrere nella revoca del finanziamento della Regione Toscana, affidato con delibera 193/2021
e relativi allegati e D.G.R.T. del 19 Marzo 2021 e relativi allegati;
 
DATO ATTO che in data 29.03.2022 è stata pubblicata sul sistema START della Regione Toscana la
procedura negoziata a cui sono stati invitati gli operatori economici estratti a sorte dall’elenco degli
OO.EE. della SUA della Provincia di Pistoia;
 
DATO ATTO che in data 14.04.2022 alle ore 10:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle
offerte e che non risultava pervenuta nessuna offerta per la procedura in oggetto;
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
E
T
O
N
E
 
C
U
T
I
G
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
6
0
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



DATO ATTO che nella seduta di gara del 15.04.2022, aperta sulla piattaforma START, il funzionario del
servizio SUA, alla presenza di n. 2 testimoni, ha constatato la presenza di n. 0 Offerte presentate ed ha
provveduto a dichiarare la procedura di gara deserta;
 
VISTA la Determina della Provincia di Pistoia n. 446 del 15.04.2022 di approvazione del verbale di
gara e dichiarazione di procedura deserta;
 
CONSIDERATO la necessità dell’affidamento dei lavori in oggetto, come sopradetto, per non incorrere
nella perdita del finanziamento ottenuto, il RUP Geom. Alessandro Botti, tramite indagine, ha
provveduto ad individuare n. 11 Operatori Economici da invitare alle procedure di gara aventi il
possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, categoria prevalente OS21, e
detto elenco verrà fornito alla SUA;
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 99 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022- 2023-2024 e successive variazioni;

 
VISTI:

�         il D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e il D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 
�         in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, ovvero l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti, ed il possesso
dei requisiti di carattere generale;

 
�         la legge n. 120 del 11.09.2020 – conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge
16.07.2020n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni);

 
�         in particolare, l’art. 1, della L. n. 120/2020, come successivamente modificato ex art. 51
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che, sino al 30/06/2023, introduce procedure per
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, e, in particolare, richiamati: · il comma 1,
che stabilisce che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene, nei casi
quale quello di cui trattasi di cui al comma 2 lettera b), entro il termine di quattro mesi dalla
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; · il comma 2 lettera b), che stabilisce che
per i contratti sotto soglia di importo pari o superiore di € 150.000,00 e inferiore a un milione
di euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori
con procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di
un criterio
di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- il comma 3, che stabilisce che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni
appaltanti procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

 
�         il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 
�         il Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
E
T
O
N
E
 
C
U
T
I
G
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
6
0
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



forniture ed i relativi
contratti approvato con deliberazione de Commissario Prefettizio n. 27 del 03/06/2017;

 
�         il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo
n.267 del 18.08.2000; in particolare: ·    l’art.107, 3° comma, che attribuisce ai Responsabili la
competenza all’adozione degli atti di gestione,
compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; ·    l’art. 192, 1° comma, ai sensi
del quale le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia,
sono oggetto di apposita determinazione a contrattare che precede il contratto stesso, di
esclusiva competenza del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si
intende perseguire con il contratto, l’oggetto del contratto stesso, la sua forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 
�         la L.R. n. 38/2007 così come modificata dalla L.R. 13/2008 e ss.mm.ii.

 
�         il D.Lgs. 118/2011;

 
�         in attuazione delle previsioni indicate dall’art. 8 della L. n. 190/2012, la delibera di Giunta
Comunale n. 41 DEL 31-03-2021, esecutiva, avente ad oggetto: PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 2021-2023 – APPROVAZIONE”, per
adempiere alle disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 8, della Legge 190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 
�         il vigente codice di comportamento adottato dal Comune di Abetone Cutigliano approvato
con delibera commissariale n. 4 del 10/01/2017;

 
�         in generale, le vigenti disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, e relative leggi
di semplificazione, di antimafia, di anticorruzione, i regolamenti, il codice di comportamento, il
piano
triennaledi prevenzione della corruzione e le circolari dell’ente presenti in amministrazione trasparente.

DETERMINA

 
�        Di prendere atto che il Rup ha proceduto ad individuare n. 11 ditte tra nominativi scelti tra
le ditte che hanno già  presentato richiesta generica di essere invitate a procedure di
affidamento e ditte con comprovata esperienza nel settore dei lavori oggetto dell’appalto,
elenco che rimarrà segreto fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, così
come stabilito dal’art.53 del D. Lgs. 50/2016;

 
�         di dare atto che l’elenco delle dite verrà trasmesso alla Stazione Unica Appaltante
Provinciale affiche provveda all’espletamento delle procedure di gara.

 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
E
T
O
N
E
 
C
U
T
I
G
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
6
0
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
E
T
O
N
E
 
C
U
T
I
G
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
6
0
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


